22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 95.

Brașov, Sâmbătă 28 Aprilie (10 Mai)

1890.

Brașov, 27 Aprilie st. v.

Ce confuziune piramidală a produs teoria scrințită a maghiarizării în capetele celor cari o profesază adî, se poate vedea lămurit din pasagiul, cu care foia guvernamentală „Nemzet” încheie observările, ce le face — după cum amă mai amintit — în contra justei afirmări a deputatului Mocșary, că statul și legislațiunea n'au îndreptățirea de a maghiarisa.